LUDOVICO XIII. REGNANTE.

ARMANDO CARDINALE ADMINISTRANTE.  
PRINCIPIBUS EUROPAEIS FRUSTRÀ IN GAL-  
LIAM CONIURATIS INIECTA OCEANO

FRAENA.

**RUPELLA CAPTA,**

HAERESIS CONCLAMATA.

*OBSERVATOREM ET MIRACULI AUTOREM OVÆRIS?*

*NON EST UNIUS HOMINIS TANTUM OPUS.*

## DUO SUNT,

Ludovicus  
fecit.

Armandus  
invenit.

Annô 1622. Philippus III. Hispaniarum Rex obiit, successorem nactus Philippum IV. sedecennem; Albertus quoq; Austriæ Dux paulò post vitam finiit.

Cæterum bellum Germanicum, devictâ Bohemiâ, continuatum nihilominus est, inde Tilliô Consalvô, cum funestô militum è Croatiâ genere; hinc Mansfeldensi, Brunsvicensi & Badensi exercitu rem seriò agentib;. Et si enim Bruxellis compositiò tentata fuerit, tam lentè tamen omnia processerunt, ut Palatinus interim ditiones suas amiserit, Heidelbergâ vi, aliis oppidis ditione, captis.

Accessit ad Germaniæ calamitatem ini-  
qua pecuniæ æstimatio, quæ æruscatorum  
neqvitiâ, numimi Imperialis valor, in non  
nullis locis, ad XVI, florenorum æstimatio-  
nem elevatus est.

Et jam Electoribus quoq; cum Cæsare  
conveniebat parùm, qvippe qui è ditioni-  
bus subactis, Protestantium Religionis  
Præ-

Præcones, ex æqvô omnes, ejecit, frustrâ deprecante Saxone, ne victoriæ præmium fieret Religionis Lutheranæ oppressio.

Offendebantur magis procerum Germaniæ animi, à qvô Ferdinandus in conventu Ratisponensi, an. 1623. Fridericum, unâ cum posteris suis, feudô imperiali, & Electoratus dignitate privare conatus est, substitutô Maximilianô Bavariæ Duce. Et si enim Elector Saxonie & Brandenburgensis, Regis item Angliæ Legatus urgerent, liberorum Palatini infantiam planè immunem esse à crimine paternô, si qvod commississet Fridericus, prævaluuit tamèn Cæsaris sententia, qvia armis defendebatur.

Circa hæc tempora an. 1623. in vivis esse desiit Gregorius XV. Pontifex Romanus, ad qvem legationem splendidam, an. 1622. Rex Hispaniarum Philippus III. misit, ut decideret controversiam, magnô animorum conatu, & Ecclesiæ Christianæ scandalô inter Dominicanos & Franciscanos agitatam : Beata Virgo an cum peccatô concepta sit, nec ne? At post longas tergiversationes atq; moras, Legati hoc respon-

sponsum à Pontifice acceperunt; sibi à Spi-  
ruu Sancto nondum revelatam esse categori-  
cam hujus controversie decisionem; Intercà  
præcepit omnibus, ne in sermonibus aut scri-  
ptis etiam privatis, afferere auderent, B. Vir-  
ginem fuisse conceptam in peccato originali:  
Et ut in Missâ & divinô officiô, publicè & priva-  
tim, omnes sancte conceptionis nomine ut an-  
tetur. At paulò post Dominicanis indulxit i-  
dem Pontifex privatim inter se in Colloqui-  
is differendi potestatem de conceptione B.  
Virginis. Hic idem Pontifex ille est, qui an.  
1622. d. 12. Martii, ISIDORUM, Agri-  
cola n Hispanum, qui vixit ante 450. & am-  
plius annos, IGNATIUM, Autorem soci-  
etatis Jesu, FRANCISCUM XAVERI-  
UM, societatis ejusdem in India Aposto-  
lum, TERESIAM, Fundatricem Carme-  
litarum discalceatorum, ac PHILIPPUM  
NERIUM, Auctorem Congregationis O-  
ratori, unâ & eâdem celebritate canonizavit, seu Divis adscripsit. Successit Gre-  
gorio URBANUS VIII. Senensis, antea  
Maffeus Barbarinus dictus. Vide Luc.  
Wad.

*Waddingi Legationis Hispan. descript. Vita  
Gregor. XV. Franciscus Carriere &c.*

In Belgio duodecennalibus induciis finitis, bellum utrinque restauratum est, ab anno 1621. sub Hispanorum Duce Albertō primū atque Spinolā, Fœderatorum autem, Mauritiō Uraniō. Anglus tunc temporis nutabat, qvōd speraret conjugium Caroli filii sui, cum Hispanā Principe, brevi futurum, atque sic nepotes suos in avitas ditiones restituendos esse. Qvā spe elusus. Henricam Mariam, Ludovici XIII. fororem, Carolus Jacobi VI. filius an. 1625. uxorem duxit, & Parens Ejusdem, magnæ Britanniæ Rex, adversus Austriacos & Fœderatos Hispanos, arma meditatus est, ne potibus suis opitulaturus. Decessit autem inter bellorum strepitus; laudatusqve saepius Carolus successit.

Incendium Germanicum inter hæc qvotidiè augeſcebat, Tilliō enim & Albertō Friedlandiæ Duce, Visurgis fluvii ripam annonæ, & pecuniarum exactionibus vastantibus, tandem in societatem belli Daniæ Rex pervenit, qvi nuper, anno

nō nempe 1623. Sore in Selandiā novam Nobilium Academiam erexerat, pace felicior, qvām bellō, cuius initium ominosum perqvam fuit, Rege ipsō, Hamelienses lustraturō excubias, in foveam delapsō, & per triduum inter moribundos habitō. Accessit ad Danicas & Saxonicas copias Mansfeldius Comes, qvi Mercurii instar inter Anglum, Gallum, & Batavos commeārat hactenus. At qvōd Danornim Rex non animi magnitudine, sed fortunae favore destitueretur, & Cæfareani Jutiam, Stomariam atqve alias Regis Daniæ possessiones depopularentur, pace initā 1628. ulteriori periculo se subduxit utraqve pars. Mansfeldius verò paulò antè per Silesiam & Hungariam grassatus, dum Venetias tendit, anno 1626. in Bosniā decessit, venenō, uti nonnulli tradunt, potatus.

Austriam tunc temporis tumultus agrestium turbarunt; Rustici enim supra Oenum, Austriæ superioris fluvium, arma sumserunt, jugum Pontificium, vel verius omne, excussuri. Sed cùm Rusticorum more, id est, sine ordine, agerentur

tir omnia, succubuerunt rebelles homines. Fugati tamen ab iisdein semel atque iterum sunt Cæsarei & Bavarii milites, donec Papenhemius injurias hasce plenisimè vindicavit, & seditiosam oppressit plebem.

Cæterum non sola Germania bellum tunc configrabat, sed etiam in aliis regionibus id exarsit, præprimis in Rhætiâ, valleq; Telinâ, Gallos inter, Venetos, Sabaudum & Hispanum. Genuenses quoque, quod Hispanos juvarent, (semper enim studia Hispanis fuere Genuæ in partes suas trahendæ, quoqvadmodum.) Dux Sabaudiæ, cum Rege Galliæ, opprimere conatus est. Neque Galli cum Anglô amicitia fuit sincera, quod Confessionarius Reginæ sapientius in arcana regni inquireret, jussus ob id, cum sodalibus, è Britanniâ exire. Ad id, novi motus in Italia oriebantur. Vincentio Mantua & Montisferati Duce, sine liberis mortuô, & Carolô Niverniensi Gallo, ut agnatô proximô, hereditatem ad-eunte. Hollandi denique an. 1628. duce Petrô Petræo Heiniô classem Hispanicam,